DUKE
UNIVERSITY
LIBRARY

Treasure Room

82. 62. 22

ARISTOTELIS

De Cælo Libri IIII.

*Ioachimo Perionio interprete: per Nicolaum
Grouchium correcti & emendati.*

PARISIIS,

*Ex officina Gabrielis Buon, in Clauso brunello,
ad D. Claudij insigne.*

1560.

ARIST. DE CÆLO

a.
 quia omne res distinctis terminis
 inmensis, & terminis utriusque inmensis.
 b.
 cognos ut perfecta magnitudo est ut in
 alia magnitudine transmitti non possit
 aliam quæ esset in perfecta magnitudine
 ni in dicitur mutari.
 c.
 id est corpora que uniuersa sunt hinc
 et mundi partes sunt quæ corpora
 sunt perfecta ad diuisionem. quæ
 uero ex ternis alijs corpore definitur
 uniuersa ex terminantur non omni ex
 parte perfecta appellatur.

Et quod perfectum est non specie, inter se differunt, sed ma-
 teria tantum & iis de quibus dicuntur, si fortè differant:
 profecto corpus solū perfecta erit magnitudo, quippe quod
 unum tribus determinatū finitūque sit, in quo uniuersi
 ratio cōsistat. Cum autem tribus modis diuidi possit, qua-
 quauerus diuiduum est: aliarum uerò magnitudinū, quæ-
 dam una ex parte, alia ex duabus. Vt enim numerū as-
 secuta sunt, sic etiam diuisionem atque cōtinationem. A-
 lia enim una ex parte continua est, alia ex duabus, quæ dā
 omni ex parte talis est. Omnes quidē magnitudines diui-
 dua, cōtinua etiam sunt, & coherētes partes habent. An-
 autem continua omnes secari possint, nondum ex his quæ
 modò dicta sunt, perspicui potest. Sed illud perspicuum est,
 corpus in aliud genus, longitudinem in latitudinem, aut
 latitudinē in corpus, nō posse transferri: neque enim perfe-
 cta & absoluta iam esset talis magnitudo præsertim cum
 necesse sit illum à natura discessum ex eo, quod aliquid desit,
 existere, & ei quod perfectum est, quoniam omnibus suis
 numeris & partibus est absolutum, nihil deesse possit. Ac
 singula quidē corpora quæ in partis specie habentur, quod
 ad rationē corporis attinet, huiusmodi sunt. Omnes enim
 habent dimensiones: sed eius quod proximum est, tactu de-
 finiuntur, ideoque corporum unūquodque quodammodo
 est multa. Vniuersum autem & totum cuius hæ sunt par-
 tes, perfectum sit necesse est, & quemadmodum nomen si-
 gnicat, omni ex parte, non quadam ex parte absolutū, ex
 altera autem inchoatum. Ac de uniuersi natura, utrū ma-
 gnitudine infinita, & immensa sit, ane finita tota, post
 uidēdum erit. De eius autem partibus, quæ specie effi-

d.
 demonstrat hoc cap. ad præter
 elementa nam in esse aliquod dicitur
 part quæ in orbem mouetur

Cap. 2.

ciunt & complent, nunc hoc ducto principio, dicamus. Omnia enim corpora & magnitudines, quæ natura constant, per se loco moueri posse dicimus. Naturam enim eis censemus principium motus ac fontem esse. Motus porro omnis, quo per locū quid mouetur, quam ^{quædam} uocamus, aut rectus est, aut in orbē circumq; fertur, aut ex his mixtus & concretus est: quoniam hi duo soli sunt simplices. Id causa est, quòd hæ etiam magnitudines simplices solæ sūt, recta & rotunda linea. Ac is quidem in orbem fertur, qui circum medium uoluitur, rectus qui in sublime, deorsumque fertur. In sublime autem ferri dico eum qui à medio, deorsum uerò eum qui in medium fertur. Ita necesse est motum omnem simplicem alium à medio: alium in medium, quendam circum medium ferri. Id quod uis quæ initio dicta sunt, esse consentaneum uidetur. Nam & corpus tribus absolutum est, & eius motio. Quoniam autem corporū alia simplicia sunt, alia ex his concreta (simplicia autem uoco ea quæ motus principium habent natura, ut ignis, ut terra, eorumque genera, & quæ eiusdem, quo hæc, sunt generis) motus etiam alij simplices sint, alij mixti quodam modo necesse est, ita tamen, ut simplicium simplices sint, mixti autem eorum quæ concreta sunt, quæ eadē moueantur eo quod in illis dominetur & uincat. Quòd si motus simplex, in rerum natura est, simplex autem is est, qui in orbem incitatur, & simplicis corporis simplex motus est, & motus simplex simplicis corporis (si enim concreti sit, ex eo quod superat, erit) corpus aliquod simplex sit necesse est, quod supapte natura eo motu qui circum medium fertur, cietur. Vñ enim alio atque alio cieri est, natura non potest, siquidem um-

a. omne corpus natura alia
bet motum aliquem natura
lem quo supapte natura moue
tur.

b. nomine motu censu intelligi
fi.

c. motus simplex corporis simplicis
esse debet et mixtus corporis
mixti.

d. mixta enim simplicia mouentur ra
tione eis elementum, quod nullis
dominantur.

e. motus simplex corporis simplicis e
motus in orbem simplex est, eius ipsius
aliquo corporis simplicis. motus
est motus elementum, eius ipsius
motus alterius corporis simplicis
ab elementis demerit.

elementum in orbem supapte natura
moueri non potest, aliquid habet
rem duplicem motum naturalem
quod absurdum est et fieri non potest.

ARIST. DE CÆLO

cuique simplicium corporum natura unum motum attribuit. Præterea si motus qui alienus est naturæ, ei qui naturalis est, repugnat, & unum uni contrarium est, necesse erit eum motum qui in orbem fertur, quoniam simplex est, nisi sit naturæ corporis quod mouetur, accommodatus, ab illius natura abhorrere. Si ergo ignis aut aliquid aliud eorum quæ sunt eiusdem generis, in orbem feratur, contrarius erit motus eius naturalis ei qui in orbem circumque voluitur. At unum uni contrarium est: & motus qui ad superiora fert, ei qui deorsum, repugnat. Sin aliud est corpus quod in orbem contra naturam incitetur, aliquis erit alius motus eius naturæ accommodatus: quod fieri non potest. Si enim is est qui ad superiora fert, ignis erat aut aër: si is qui ad infinitum locum, aqua vel terra. Atq; etiam primus sit hic talis motus necesse est. Quod enim perfectum est, eo prius est natura quod imperfectum est & inchoatum. At circulus perfectus est, recta autem linea, nulla: quoniam nec infinita quidem & immensa est perfecta, finem enim & terminum haberet. nec ulla finita: abest enim aliquid omnibus, quippe cū quævis augeri produci que possit. Ita si motus prior antiquiori naturæ ordine corpori tributus est, & is qui in orbem fertur, recto prior est, & is quo aliquid rectis lineis mouetur, simplicium est corporum (ignis enim rectis lineis superiora capefit, terrena autem pondere suo deorsum mouentur ad medium) cōuersio etiam alicuius simplicium corporum sit necesse est. Motū enim eorum quæ ex pluribus natura iuncta sunt, ab eo simplici corpore quod maiorem vim in concreto haberet, dicebamus euenire. Ex quibus perspicuum est, naturam

Si motus in orbem elementis conueniens certe motus in orbem motus naturali elementum uel pugnabilis.

Si finis præter clementia aliud corpus quod præter naturam motus mouetur, certe necesse est motus in orbem alicuius corporis uel natura commensurabile.

motus in orbem in locum inferum aut in locum superum ex elemento uel in orbem quod in illis dominatur.

quãdam esse corporis præter eas quæ hîc sunt, quæ his omnibus & diuinior sit, & prior. Quòd si quis etiam hoc summat, motum omnem aut naturalem esse, aut naturæ alienum: & qui alicuius naturæ sit alienus, alteri naturalem esse: quod quidem fit in eo qui in sublime fert, & in eo qui deorsum, quorum ille igni, ille terræ tum naturalis est, tum non naturalis: necesse est etiam eum motum qui circum medium feratur, quoniam his est non naturalis, alicui alij naturalem esse. præterea si natura motum eum qui in orbem voluitur, alicui tribuit, perspicuum est corpus esse quoddã eorum quæ simplicia & prima sint, quod ut ignis in sublime, & terra deorsum fertur, sic illud in orbem natura sua incitetur. Quòd si contra naturã feruntur ea quæ circum medium torquentur, profecto mirum est, & omnino absurdum, hunc unum motum qui sic & continuus & perennis naturæ alienum esse: præsertim cùm in alijs rebus ea quæ contra eorum naturam sunt, celerrimè interire ac concidere videantur. Ita si ut nonnullis placet, ignis est qui ita fertur, nihilominus eius naturæ alienus esset hic motus, quod is quo deorsum ad mediũ mouetur. Ignem enim supera re-
 ctis lineis petere videmus. Quocirca si quis ex his omnibus argumētũ ducat, eaque cõsideret, is profectò intelliget, esse præter hæc usitata corpora quoddã aliud seiunctũ ac secretum, quod eo præstantiore natura præditũ sit, quo longius ab his nostris remotum est. Quoniam autem eorum quæ diximus, alia posita sunt, alia demonstrata, perspicuũ est, non omni in corpore grauitatem aut leuitatem inesse. Ponendum est autem quid graue, & quid leue dicamus, nunc quidem quantũ satis sit ad id quod agimus, accura-

a.
 qm motus in orbem elementis
 communem præter natura con-
 uenit alicui alij corpori
 secundum naturam.

b.
 probat. At. hoc cap. affirmat neg. et
 graue neg. leue orbis et videtur
 acc. h. om. et delectationis, et c. omnia
 nis m. ex part.

Cap. 3.

tius autem post, cum de eorum natura & essentia disputabimus. Sit igitur id graue quod natura vi ad medium mouetur: leue autem id quod à medio. Grauissimum id quod

hæc referenda sunt ad media elementa acris sicilicet et aqua quod dicitur in comparatione grauiora et leuia dicuntur. aer enim aqua comparatur leuis est, comparatur vero igni grauis.

omnibus quæ deorsum ferantur, substernitur, leuissimum id quod omnibus quæ supera capessunt, extat & eminent. Neesse est quidem omne quod vel in sublime, vel deorsum feratur, aut leuitate, aut grauitate, aut utroque esse

na si alibi effect graue aut leue aut illud mouetur à medio aut ad medium proprie natura, aut præter naturam, quoniam non tunc fieri potest.

præditum, sed non cum eodem comparatum. Grauia enim & leuia sunt, cum inter se conferuntur: ut aer cum aqua, & aqua cum terra. Quod igitur corpus circum medium versa-

respondet cuius obiecti quæ ponitur aliquis sibi præter se habet moueri à medio vel ad medium quod eius pars ad medium mouentur. quod falsum esse apparet si quis consideret corpus ad eundem locum proprie natura ferantur.

tur, in eo nec grauitas ulla, nec leuitas esse ullo modo potest: neque enim natura, nec contra naturam vel ad medium, vel à medio moueri potest. Nam motus quo recta linea feratur, ei à natura tributus non est, vnus enim vniuscuiusque simplicium dictus est esse. Ita erit idem quod aliquod eorum quæ eo motus cieri diximus. Si verò contra naturam feratur, & is quo deorsum fertur, sit contra naturam, is quo supera petet, naturalis erit, & si præter naturam sit iste, naturalis erit ille. Posuimus enim contrariorum, quorum vnus alienus natura esset, naturalem esse alterum. Quonia autem eodem & totum & pars ut tota terra & parua gleba, mouentur suapte natura, sit primum, ut nec leuitate id corpus, nec grauitate sit præditum: aut enim ad medium natura sua, aut à medio moueri posset: deinde ut moueri non possit, ad summum locum, nec ad infimum. Neque enim fieri potest, ut ipsum aut pars ulla illius alio motu natura aut contra naturam creatur, præsertim cum eadem sit totius & partis ratio. Eodemque modo consentaneum est illud ipsum & ortus expers esse & interitus & accretio-

d. cum id quod dicitur ex eo oritur quod contrarias habent qualitates ex illo nihil sit commune sed non potest euri.

nis & commutationis, quòd omnia quæ oriuntur, ex contrario & subiecto quodam oriuntur, & contrà, subiecta aliqua materia, & in contrarium occidunt: quemadmodum in primis disputationibus dictum est. At contrarium motus etiam sunt contrarij. Si ergo huic nihil contrarium esse potest, propterea quòd motu etiam qui in orbem circumque fertur, motus nullus aduersetur, rectè natura id quod originis & interitus expers futurum erat, exemisse ex contrariis videtur: quandoquidem ortus & interitus in contrariis cernuntur. Quinetiam omne quod augetur, augetur, & quod decrescit, decrescit eius, quod eiusdem est generis & accessione, & in materiam abscensione. At nihil est, ex quo hoc habuit originem. Quod si est & accretionis & interitus expers, eiusdem etiam intelligentiæ est, idem etiam expers esse communionis existimare. Nam cum sit commutatio motus ac mutatio qualitatis, & ex qualitatibus habitus affectionesque ut valetudo & morbus, non sine passionum mutationibus existat: quæ autem naturalia corpora passionibus mutantur, augeri ea omnia & decrescere cernamus, veluti & animantium corpora eorumque partes, & illa eorum quæ gignuntur è terra, itémque elementorum: profectò si rotundum corpus nec accessionem ullam habere potest, nec decessionem, consentaneum est idem non esse commutabile. Ac primum quidem corpus sempiternum esse, nec accessionem habere, nec abscensionem, sed ab omni senectute, commutatione & vi externa accipienda liberum esse, si quis iis quæ ponuntur fidem adiungat, ex iis quæ dicta sunt, intelligere potest. Videturque & ratio ea quæ apparet, & quæ apparent,

a.
 & ubi habet contrarium et
 motu celi commanū habent.
 quod falsum e.

b.
 id quod augetur augetur dicitur
 et ex quo alimēto in fulgore
 nā rei aliter augetur

c
 id est nō finit aliqua materia
 ex qua generis celi augetur.

d.
 nonne accretionis formatur hæc
 locus quo omni accretione finit
 ea finit ex additione materid
 finit ex additione alimenti

ARIST. DE CÆLO

perspicuâque sunt rationem comprobare: omnes enim homines notionem deorum habent, omnésque summum locum diuino cuidã numini assignant tum Græci tum Barbari, qui quidem deos esse putent, ut scilicet aptè immortalitati attribueretur immortale. Neque enim aliter fieri potest. Ac si quod est numen diuinũ, sicuti etiã est, ea etiam quæ de primo corpore modò diximus, rectè dicta sunt. Quod etiã ex sensu intelligi licet, quantum satis sit ad humane fidei opinionisque confirmationẽ. Omni enim præterito tẽpore, quantum ex memoria quàm alij ab aliis traditam accepimus, intelligi potest, nulla aut in toto summo cœlo, aut in ulla eius parte consecuta videtur mutatio. Videturq; nomen ipsum à veteribus traditũ successione quadam usque ad hæc tempora mansisse, qui eodem modo de iis sentiebant, quo etiam nos dicimus. Non enim semel aut bis, sed sæpissimè sine ullo modo easdem sententias ad nos peruenire existimandum est. Itaque tanquã primum esset aliud corpus quoddã præter terram, ignem, aëra, & aquã, summũ locũ æthera appellauerunt, à perpetuo cursu quem æterno tempore conficeret. Anaxagoras autem, cum æthera pro igne vocet, non rectè hoc verbo usus est. Ex his etiã quæ dicta sunt perspicere potest, numerum eorum corporum quæ simplicia dicantur, maiorem esse non posse. Simplicis enim corporis simplex sit motus necesse est, hos autem solos simplices esse dicimus, conuersionem, motumque rectum: huius verò duas esse partes, unũ qui à medio, & alterum qui in mediũ fertur. Conuersioni autem nullum alium motum esse contrarium, ex multis intelligi potest: primum

Si celũ posset communi sensu aliqñ mutari digne et memoria quodam nō est celũ aliqñ sub se mutari.

Cap 4.

probat hoc cap. motum orbem, nullum aliũ motum aduersari.

Si motus in eodem aliquo motu effectus contrarius maximè effectus motus rectus quare linea recta et in flexa motus maximum peruenit videtur.

lineæ rotundæ rectam potissimum contrariam dicimus.

Concauitas enim & inflexio non solum inter se pugnare
 videntur, sed etiam cum recto, si coniungantur, & com-
 positionem accipiant. Ita si quis contrarius est conuersioni,
 is sit necesse est maximè, qui recta linea fertur. Sunt autem
 qui rectis lineis feruntur, propter loca inter se contrarij.
 Sursum enim & deorsum loci sunt & distinctio & re-
 pugnantia. Deinde si quis eandem rationem quæ in linea
 recta valet, in rotunda valere existimet (motum enim eum
 qui ab A ad B fertur, ei qui à B ad A, esse contrarium) eum
 qui per lineam rectam fertur, dicit. Hic enim finitus est,
 ij autem qui in orbem circumque feruntur in iisdem notis,
 atque punctis infiniti esse possunt. Quod etiam in uno di-
 midiato circulo fit eodem modo, ut is motus qui à C ad D,
 & is qui à D ad C peruenit. Idem enim est motus, qui is
 quo aliquid super diametra mouetur. Semper enim quam-
 que rem linea recta abesse, & distare ponimus. Idemque
 continget, si quis orbe confecto, motum eum qui per alte-
 ram dimidiam orbis partem, ei qui per alteram feratur re-
 pugnantia ponat. velut in toto orbe eum qui ab E ad F, ut sit
 G dimidia illa circuli pars, ei qui ab F ad E, ut H altera
 sit pars dimidia circuli, feratur. Qui ut contrarij sint, non
 tamen propterea contrarij erunt inter se ij qui super toto
 orbe sunt. Nec verò quæ ab A ad B fertur, ei quæ ab A ad
 C, contraria est conuersio: præsertim cum motus is ab eo-
 dem profectus ad idem perueniat, & motus contrarius à con-
 trario ad contrarium definitus sit esse. Si verò etiã conuer-
 sioni repugnaret conuersio, superuacanea esset altera, quip-
 pe cum eodem utraq; feratur. Præterea id quod in orbe fer-
 tur undecumque incipiat, necesse est æquè ad contraria loca

a.
 oppositum fore aliquid mo-
 tus illis in orbem conuersione
 qui firmæ ab eodem puncto in
 idem punctum per diametras semper
 inuolunt.

b.
 hic motus in orbem qui firmæ
 per semper in orbem ab eodem puncto
 in idem punctum infiniti esse pos-
 sunt. Sic admodum et Cuius motus
 ferat a puncto in punctum
 infiniti esse possunt.

c.
 id est linea recta mensura est
 distans cumque rei vnde mo-
 tus illi contrarij erunt qui
 ferunt per lineam rectam.

d.
 fieri non poterit ut tota conuer-
 sio conuersioni repugnet
 tum quod dicit conuersione æqua-
 les sunt et non possunt, cum
 quod ad extrema est hanc no-
 ferantur.

ARIST. DE CÆLO

omnia peruenire. At loca repugnantia sunt superior, inferior, antè, pòst, à dextra, à leua, & motus repugnantes ac contrarij ex locorum repugnantibus sumuntur. Si enim pares essent, motus eorum nunquã esset. Sin autem alter motus uinceret, alter non esset. Ita si utrunq; esset, frustra esset alterum corpus, quod suo motu non cieretur. Superuacaneum enim eum calceum dicimus, cuius nullus est in inducendo usus. Atqui Deus & Natura nihil frustra, nec sine causa faciunt. Sed quoniam hæc perspicua sunt, cetera uidentia sunt, ac primùm, siue ne aliquod immensum infinitumque corpus, quemadmodum plurimi veteres philosophi putauerunt, an hoc sit aliquid eorum, quæ fieri nequeunt. Hoc enim an illo modo res habeat, non parui refert, sed in eo omnis veri cognitio ac summa consistit. Hinc enim principium dissensionum inter eos qui aliquid de uniuersa natura tradiderunt, & ductum est, & duci potest. siquidem leuis etiam error in iis qui à verò semel discedunt, progressu temporis infinitis partibus maior existit. ut si quis, exẽpli gratia, minimã magnitudinem quandam esse dixerit: is enim introducta minima maximas res mathematicorũ commouebit. Id cause est, quòd principij maior vis est, quã magnitudo. Itaque quod initio exiguũ est, tandem est quàm maximum. Quod autem infinitum est, id & initij vim habet, & magnitudinis maximam. Ita nihil alienum est neque absurdum, magnopere interesse, an hoc sumatur, aliquid esse infinitum corpus, & immensum. Itaque de eo nobis altius ab initio repetentibus dicendum est. Neesse est quidẽ omne corpus, aut simplex esse, aut ex multis naturis concretum. Ita etiam infinitum, aut

Cap. 5.

a
 resolat hoc cap. Arist. nullum corpus
 simplex esse infinitum.

b
 est plurimum aliorum intelligere
 sine celi infinitum, an possit
 immensum et infinitum. Na ex
 cognitione hinc quædam
 tota uiniere. Cognitio pendet

c
 veteres pluri ipsam infinitum primi
 prin esse dicuntur.

d
 parus error
 in principio
 maximus est
 in fine.

simplex, aut concretum erit. Hoc etiam perspicuum est, si simplicia corpora finita sint, necessario etiam id quod iunctum sit ex pluribus naturis, definitum esse. Quod enim ex finitis & multitudine & magnitudine conflatum est, id & multitudine finita est, & magnitudine. Tamen enim magnum & multum erit, quam ex multis & magnis iunctum est. Restat igitur ut videamus, utrum aliquod simplex corpus immensum interminatimque esse possit, an hoc fieri nequeat. De ceteris autem ita videbimus, si ante de primo corpore tractationem instituerimus. Ac omne quidem corpus, quod circum medium torqueatur, finitum esse, ex his perspicui potest. Si enim infinitum sit corpus, quod in orbem incitatur, infinita erunt ea lineae, quae a medio ducuntur. At earum quae infinita sunt, immensum interuallum est. Linearum autem interuallum id dico, extra quod nulla magnitudo quae lineas contingat, sumi & notari potest. Hoc igitur infinitum sit necesse est: quandoquidem earum quae finita sunt, finitum semper est interuallum. praeterea eo quod datum est, semper maius notari licet. Ita quemadmodum numerum dicimus infinitum, quod non est, nec datur maximus, sic etiam interuallum. Quod si id quod infinitum est, transiliri non potest, & posita infinitate corporis interuallum infinitum necesse est esse, certe moueri in orbem corpus illud non possit. At caelum in orbem ferri cernimus, & ratione docuimus alicuius esse conuersionem. praeterea si a finito certoque tempore certum quoddam ac finitum abstuleris, reliquum & finitum sit, & principium habeat necesse est. Si vero tempus ingressus principium habet, est etiam principium motionis: qua-

a. probat multis rationibus celum
in finem esse non posse.

b. id est si celi orbem infinitum
sint lineae ducuntur a centro a quibus
conferuntur infinitae erunt unde
sciamus eundem quod inueniuntur
has lineas in finem tempore finis
sciamus non posse.

c. id est quod ad modum interuallum
finitum interuallum finitum esse
sciamus, ut inueniuntur lineas infinitas
infinita et non finita.

d. cum tempus quod mouetur celum
non habet: ita quod sine
conuersionis principium habeat
non.

5. *incantata ab una parte sphaera in
 altera linea illa, quae infinita
 fit. et confusio ab altera ad
 ut ad infinitum, quae una linea
 ipso celo moueatur. certe haec linea
 finita altera linea finita, quae
 tempore finito quod ad finem
 est et fieri in parte.*
 Quod fit etiam in aliis eodem modo. Sit ergo ACE li-
 nea in alteram partem, quae E scilicet spectat, infinita,
 itemque BB utraque ex parte immensa: certe si ACE
 circulum describit ab A centro, lineam secans BB, ACE
 6. *Si immensa linea immensa in ipso
 sphaera certe in ea linea partem
 qua finita reperitur. pro quibus
 illa linea mouebitur. ut
 sequetur linea immensam
 vere linea finita idem, certe
 aliquo tempore.*
 linea per BB lineam finito tempore feretur. Omne enim
 tempus in quo caelum circum medium latum est, finitum
 dicitur. Id ergo etiam quod detractum est, in quo ea linea
 quae secabat, ferebatur. Erit igitur principium quoddam,
 quo primū ACE linea BB lineam diuisit, quod fieri non
 potest. Non ergo quod infinitum est, in orbē verti potest.
 Ita, ne mundus quidē, si immensa esset magnitudine. Atq;
 etiam ex his perspicui licet, id quod infinitum sit, ferri non
 posse. Si enim A linea finita sit, quae propter B lineam finitam
 feratur: necesse erit simul, & A à B, & B ab A discedere,
 Quantum enim altera alteram, tantum haec etiam illam
 consequetur. Ac si utraque è regione feratur, celerius con-
 ficientur. Sin autem propter quiescentem alteram altera
 uoluatur, tardius, si modò id quod in orbem fertur, eadem
 qua prius celeritate moueatur. At illud quidē perspicuum
 est, fieri non posse, ut linea aut spaciū infinitum finito tem-
 pore conficiatur. In immenso igitur. Hoc enim antè docui-
 mus, cum de motu disputarem. Nec verò interest, utrum
 finita propter immensam, an immensa propter finitam fe-
 ratur. Cum enim una praeterit alteram, haec etiam propter
 illam transit & praeterit peraeque si moueatur, ac si quie-
 scat, neque moueatur. nisi quod celerius conficientur, si utraq;
 moueatur. Quanquam nihil obstat, quò minus interdum
 ea quae motu cietur, celerius propter eam quae quiescit mo-

ueatur, quā ea quæ è regione moueatur, si modò quis utrāque earum quæ contrario pulsu agitantur, tardè ferri faciat: eam autem quæ propter quiescentem, multò illis celerius ferri. Nihil ergo rationem impedit, si alteram propter quiescentem ferri ponamus, quandoquidem fieri potest, ut linea *A* quæ mouetur, *B* quæ mouetur, tardius prætereat. Si ergo immensum est tempus, quo finita linea quæ mouetur, conficitur, id etiam infinitum sit necesse est, quo infinita per finitam mota est. Ita quod infinitum & immensum est, omnino moueri non potest. Si enim vel quàm minimū moueatur, immensum tempus esse oportebit. At qui cælum totum circum se torquetur, atque vertitur finito tēpore. Ita circum interiorem orbis partē, veluti *AB*, quæ finita est, vertitur. Quod igitur in orbē fertur, infinitum & immensum esse nullo modo potest. Præterea quemadmodū linea cuius finis est & terminus, immensa esse non potest, sed eadem quæ immensam habet longitudinē, sic etiā extremitas, quæ ex parte est terminus, non potest. cum autem definita est, nullo modo, veluti quadratum infinitum, circulus vel globus, quæadmodū nec aliquid quod est pedale, immensum potest esse. Quòd si nec sphaera, nec quadratū, nec circulus infinitus est, & non extante circulo, ne ei quidem motui qui in orbē incitatur, loci aliquid relinquetur, & si non est circulus infinitus, nec conuersio est infinita: profectò nisi sit immensus orbis, corpus immensum in orbem non versabitur. Præterea si *G* centrū constituatur, & *AB* linea immensa, *E* autē linea ad rectos angulos, infinita, & *CD* item infinita quæ moueatur, nunquā *CD* ab *E* conficietur, sed semper eam quam *CE*, rationē habebit.

1. id quod immensum est et infinitum finiri nequeat necesse est tempore finito motum non esse. idem quod in finito est tempore finito motum non potest.

2. unde cælum infinitum esse non potest.

3. id est cælum ipsum mouetur circa centrum finitum motu centro constitutum.

4. nisi ex una parte orbis in aliam centrum.

5. hoc ita in centro non consistat.

Secat enim in F puncto. Non igitur in orbem immēsa fertur. Præterea si cælū interminatū est, & circū se torquetur, finito tēpore immensum spatiū conficiet. Sit enim unū quidem cælū quod non moueatur, alterū autē quod in illo moueatur huic æquale, profectò si immēsum cum esset, in orbē latum est, id quod ei par est infinitū spaciū definito tēpore cōfecit. Sed hoc fieri non potest. Atque etiā conuerso cōmutatōq; ordine dici potest, si definitum sit tēpus, quo aliquid in orbem circumq; latū est, spaciū etiā quod cōfecerit, finitum esse oportere. Id autem cōfecit quod ipsi erat par & æquale. Ipsum igitur etiā finitū est. Illud ergo perspicuum est, immensum & interminatū non esse, sed terminum habere id quod circū se feratur. Nec verò id quod ad medium, nec quod à medio mouetur, infinitū esse potest. Contrarij enim motus sunt superior & inferior. Cōtrarij autē ad cōtraria loca feruntur: & contrariorū si alterum definitū sit, definitum etiā erit alterum: & medium terminatum est. Si enim undelibet deorsum feratur, id quod omnibus substernitur, ultra mediū progredi non potest: definito certè medio locus summus terminatus sit necesse est. Quòd si loca determinata sunt, determinata etiā erunt corpora. Præterea si locus superior & inferior termino continentur, mediū etiā necesse est determinatū esse. Nisi enim sit, infinitus erit motus. Quod fieri nō posse suprā docui. Mediū ergo definitū est. Ita etiā corpus quod in eo est, vel esse potest. At corpus & quod leuitate in sublime, & quod grauitate deorsum fertur, in eo esse potest. Natura enim sua illud à medio, hoc ad medium mouetur. Ex his ergo perspicuum est, infinitū immēsumque corpus esse non posse. Ac præter-

Cap. 6.

^a p. 106. huc cap. At. nullū corp. ind.
 fimpler. neq; ex fimp. p. d. b. g. compo.
 sūm infinitū esse posse.
 Cum fūi locy uerū nō p. centū
 definitū et locy ignis definitū
^c id est necesse ē locū aeris et locū
 ignis definitū esse.

ea si gravitas non est infinita, ne horum quidem corporum ullum immensum futurum, praesertim cum infiniti corporis necesse sit interminatam etiam esse gravitatem. Similisque est ratio leuitatis. Si enim infinita est gravitas, leuitas etiam est, si infinitum immensumque sit id quod omnibus eminet. Sic enim finita, sumaturque AB infinitum corpus, C autem eius gravitas & pondus, detrahatur etiam ab eo quod infinitum est, BE definita magnitudo, & sit eius gravitas: profecto E gravitas erit, quam C minor: minoris enim minor est gravitas. Dimetiatur ergo minor gravitas maiorem aliquoties repetita, & BD cum FB , ut minor gravitas cum maiore conferatur: ab eo enim quod infinitum est, quantumlibet auferri potest: certe si magnitudines & gravitates eadem rationem inter se habent, & minor gravitas minoris est magnitudinis, maior etiam maioris erit. Ita par erit, & aequalis rei determinatae & interminatae gravitas. Praeterea si maioris corporis maior est gravitas, maior G B , quam FB gravitas erit. Ita maius erit rei determinatae pondus, quam interminatae, magnitudinumque; inaequalium idem erit pondus, cum res terminata & finita infinita sit inaequalis. Nec refert utrum gravitas gravitatem aequare dimetiendo possit, an non possit. Ut enim non possit, eadem erit vis rationis: ut si E gravitas tertio C gravitatem metiens superet. Si enim B D tres magnitudines tota sumantur, maius ipsarum quam C pondus erit. Ita idem incommodum sequetur. Sumi etiam possunt eiusmodi quae metiendo aequare se possint. Nihil enim interest a pondere incipiamus, an a magnitudine. ut si E gravitas sumatur, quae gravitatem C aequare dimetiendo possit, & ab eo quod

a.
 nullu est corpus quod habeat gravitate infinita
 tate infinita quoniam nullu est corpus infinitu.

b.
 habeat corpus finitum gravitate finita
 legem hanc haud dubie non conuenit
 corporis finitum maiorem esse grauitate
 uitate corporis infiniti.

c.
 parum inquit refert gravitas con
 poud finitum legem sumpta eo
 tam exprimit gravitatem
 corporis infiniti. Sat enim est
 illam legem sumptam aut supra
 re gravitate corporis infiniti aut
 eam legem.

d.
 nam quae ratio est magnitudines
 ad magnitudines, eadem est ponderis
 ad pondus.

^a Si fieri in grauitate habet grauitatem in eadem infinita nec fieri potest ut infinita sit magnitudo.

^b Si infinita grauitas certo aliquo tempore in locum inferum mouebitur fieri potest ut grauitas finita in minori tempore in locum inferum mouebitur.

^c Si aliquid infinitum corpus, quod habeat grauitatem finitam esse corpus illud mouebitur eadem grauitate qua corpus illud illa grauitate mouebitur finito.

^d Unde nec tempore quibus eadem mouebitur aliquid propius mouebitur.

infinite est id quod E grauitate continet, ut B D auferatur: deinde quam ratione pondus ad pondus habet, eandem

BD ad aliam magnitudinem, ut ad BF habeat. ab eo enim quod infinita est magnitudine, quantumuis detrahi potest:

profecto his ita sumptis ac constitutis, & magnitudines &

pondera dimetiendo se æquabunt. Nihil etiam intererit ad probationem, sitne pari, an dispari pondere magnitudo.

Semper enim corpora eadem qua B D grauitate prædita

sumi poterunt, vel ab eo quod infinitum est, quamlibet magna parte detrahenda, vel ei adiicienda. Ergo ex iis que dicta sunt, perspicuum est, infiniti corporis finitum pondus esse non posse. Immensum igitur erit. Quod si fieri non potest, illud etiam fieri non potest, ut sit ullum corpus immensum. Ex his verò intelligi potest, fieri non posse, ut

ulla immensa & interminata sit grauitas. Si enim tanta hæc grauitas per tam longam lineam hoc tempore mouet ut

tanta & eo amplius minore tempore mouebitur: quamque inter se proportionem pondera habent, eandem etiam tempora vicissim habebunt. ut si simplum pondus hoc tempore, duplum in simplo illius. Præterea definitum pondus omne definitum spacium certo quodam tempore conficit. Ex quibus

neccessario efficitur, si quod sit immensum interminatūmq; pondus, id motu cieri oportere, qua ex parte tantum est, quantum id quod finitum est, ac eo amplius & non moueri porro hoc ipso quod proportionem quidem, ut ita dicam, excessuum res moueri debent, ita ut contra maior magnitudo breuiore tempore. Atqui infinita res cum finita nullam nec proportionem habet, nec comparationem: & tempus cum maiore certo ac definito illud quidem habet, sed in minore

semper. Minimum autem ac breuissimum tempus nullum est: ^{quia ut pars temporis non est in aliis partibus dimidiata} nec si esset, ullo modo adiuuaret. Alia enim aliqua constituta ^a fuisset magnitudo finita eadem proportionem, quam infinitum cum altero maiore habuisset. Pari igitur eodemque tempore quo finita magnitudo, immensa idem spacium conficiet. quod fieri non potest. At necesse est, si in quanto libet tempore, dum modo definitum sit, quod infinitum est moueatur, aliud etiam hoc ipso tempore finitum pondus motu cieri. Non igitur grauitas itemque leuitas infinita & interminata esse ullo modo potest. Ac immensum quidem corpus non esse, perspicui potest, si qui hoc modo rem ex rationibus quae ad partem accommodantur, exquisierint, & in uniuerso genere consyderauerint, non solum ex iis rationibus, quas in libris de principiis rerum exposuimus (explicatum est enim etiam ibi uniuersum prius de infinitate, quatenus sit, & quatenus non sit) verum etiam nunc alio modo. Sequitur deinceps ut videamus, si minus infinitum corpus sit uniuersum, an tantum certe sit, ut plures sint caeli. De eo enim fortasse aliquis dubitabit, propterea quod quemadmodum mundus is quo utimur constat, ita nihil impedit, quo minus alij sint plures uno, non tamen innumerabiles. Primum autem de toto infinitatis genere dicamus. Necesse est igitur corpus omne aut immensum esse, aut determinatum: & immensum aut ex partibus inter se dissimilibus, aut similibus constare: si ex dissimilibus inter se partibus constet, vel ex certis finitisque specie, vel ex infinitis. Ac non esse quidem ex infinitis, perspicuum est, si quis nobis salua & integra manere concedat, quae primo posita sunt. Si enim primi motus finiti sunt, formae etiam simplicium corporum finitae sint necesse est. Nam & simplex

non posse corpus infinitum consistere
 ego nihil dicitur ego eo demum a partibus
 si quod corpus simplicia quae
 nunc dicitur a numero continetur.

ARIST. DE CÆLO

simplicis corporis est motus, & finiti certique sunt motus
 simplices, & motum semper omne corpus naturale necesse
 est habere. Veruntamen si ex certis ac finitis infinitas cōsta-
 bit, necesse erit etiam vnāquanque partem vt aquam aut
 ignē, esse interminatā: quod fieri non potest. Docuimus e-
 nim neque grauitatem immēsam esse, neque leuitatē. Præ-
 terea necesse etiā erit earū loca interminata esse magnitu-
 dine. Ita infinitos etiā motus esse omniū. Quod fieri non po-
 test, si ea quæ principio posita sunt, vera esse ponamus, ac
 neque id quod deorsum fertur, in infinitum ferri, neque id
 quod in sublime, eodē modo. Fieri enim non potest id, quod
factū esse nō potest: eadēq; est ratio & qualitatis & quā-
 titatis & loci. veluti si fieri nō potest, vt aliquid redditū sit
 album, aut vnus cubiti, aut fuerit in Aegypto, horum etiā
 quicquā fieri non potest. Fieri ergo nō potest, vt eò feratur,
 quò nihil mouēdo, potest peruenire. Præterea vt dissipatū
 diffusūque sit tamē is ignis qui ex omnibus cōstabit, infi-
 nitus & immensus poterit esse. At corpus id esse positū est,
 quod in omnē partē dimētionem habet. Qui igitur multa
 esse possunt ea quæ ex dissimilibus inter se partibus cōstet,
 & vnūquodque eorum esse interminatū? Præsertim cum
 vnumquodque in omnem partē infinitum esse oporteat.
 Nec verò vniuersum, si ex similibus inter se partibus con-
 stet, infinitum esse potest. Primum enim cum præter hos mo-
 tus nullus sit alius, vno eorum ciebitur. Quod si sit, ita fiet,
 vt vel grauitatis vel leuitatis sit immense. Nec corpus
 quod in orbem circūque fertur, infinitū esse vllō modo po-
 test. Fieri enim non potest, vt quod immensum intermina-
 tumque sit, in orbē incitetur. Nihil enim interest, hoc dica-

tur, an cœlū esse interminatū: quod fieri nō posse demonstrauimus. Quia ne omnino quidem quod infinitū est, moueri potest: nā aut suapte natura, aut externa vi mouebitur. Si externa vi eius etiā natura motus est aliquis accommodatus. Ita etiā locus alius erit proprius, in quem feretur: quod fieri nō potest. Fieri autē prorsus nō posse, ut quod immēsa sit magnitudine ab eo quod definitum sit aliquid accipiat, & quasi patiatur, aut faciat id quod finitū est, ex his intelletur. Sit enim A id quod infinitū est, B autē id quod finitū, & C tēpus quo aliquid mouit, aut pulsu agitatū est: si ergo à B A calefactū est, aut pulsum, aut aliquid aliud tulit, aut alio quouis modo cōmotū est in C tēpore, sit D, quod sit minus q̄ B, & minus pari eodēq; tēpore minus motū afferat, sit q; E id quod à D cōmutatū sit: profectō quod est D ad B, hoc E erit ad aliquid cuius terminata est magnitudo. Quod ergo par est & æquale, pari tēpore aliquid quod pari sit magnitudine præditū, cōmutet: quod autē minus est pari eodemq; tēpore minus, & quod maius est maius, sed tātū, quāta est maioris ad minus proportio: his ita constitutis, certē id quod immensum est, nullo tēpore à quoquam quod certa finitæque sit magnitudinis, mouebitur. Aliud enim quod minus est, pari eodemq; tēpore ei quod minus est motum afferet. cū quo id quod finitū est, habet cōparationem. Quod enim infinitum interminatūq; est, nullā cū eo quod finitum est, proportionem habet. Nec verò id quod immensa est magnitudine ei quod finitū est, ullo tēpore motū afferet. Cōstituamus enim aliquid immēsum quod à litera designetur, & B id quod finitæ certæq; sit magnitudinis, & C tēpus: D ergo in C tēpore minori rei, q̄ sit B, ut exēpli cau-

Si corpus infinitū mouetur prout naturam habetis a lignum motum natura lem, quo si prout natura dicitur moueri.

Cap. 7.

b. probat hoc cap. 7. nullum esse corpus infinitū argumētū simplicis exactione et castione.

c. accipiamus partem corporis b. et partē etiam corporis a, quod par est eodem modo affecta finitū quo affecta erant a et b.

^{Si septima finita finis, et semper infinita nulli potest esse motus.}
 sa ipsi F motum afferet. Quā igitur rationē B F totū ad F habet, eandē E ad D habere faciamus. his ita positis, E toti B F motū afferet in C tempore. Ita quod finitum est, & quod immēsa est magnitudine, pari tempore commutabūt. quod fieri non potest. In minore enim ac breuiore maius positum est commutare ac mouere, & semper tempus quod sumitur, idem faciet: ex quo fit, ut tēpus sit nullum, quo illud motum afferet. Nec verò immenso tempore idem mouere, aut moueri potest. Terminum enim non habet, effectio autem habet & affectio. Nec quod infinitū est ab alio quod infinitū etiā sit, aliquid accipere aut pati potest. Sint enim A & B immensa magnitudines, & C D tempus quo B ab A aliquid accepit ac tulit, E verò rei immēsa pars: quoniam totum B perpeffum est, non pari tempore idem accipit. Quod enim minus est, breuiore tempore positum sit moueri: sit ergo E id quod ab A motum est D tempore. Quod quidem D ad C D est, hoc E pars ipsius B est ad aliquid quod est finita magnitudinis. hoc ergo necesse est ab A eo tempore quod C D literis notandum est, moueri. Ponatur enim ab eodem maiore breuioreq; tempore quod maius, & quod minus est pati: quæ proportionem temporis diuisa sunt. Nullo igitur tempore quod sit finitum, quicquā immēsum ab alio quod etiā immensa sit magnitudine, moueri potest. Imenso igitur mouebitur. At immensum tempus terminum finemque non habet: id autem cui motus allatus est, habet. Ac si corpus omne quod sensu percipitur, vim efficiendi aut accipiēdi, & quasi patiēdi habet, aut utraq; fieri non potest, ut immensum corpus sub sensum cadat. Atqui corpora quæ in loco sunt, sensu percipiuntur omnia.

Non est igitur extra cælum copus ^{inēd mōr p. r. l. a. p. e. i. e. i. a. m. a. m. m. i.} ullum immensa magni-
 tudine: atqui neque finitū. Nullum ergo corpus omnino est
 extra cælum. Si enim intelligentia & ratione cerni potest, <sup>a. ar. corpus illud quod fingunt
p. y. in. p. o. r. i. e. n. e. e. p. o. s. s. e. p. o. s. s. i. t. n. e. c. i. n. e. l. l. i. g. e. n. t. i. a. c. o. m. p. r. e. h. e. n. d. i.</sup>
 in loco erit: quandoquidem extra & intra locum signifi-
 cant. Ita sub sensum cadet: nihil autem quod non locum ob-
 sidet, sub sensum cadit. Rationibus autem quæ dialecticos
 magis attingunt, argumētari licet hoc modo. Neque enim
 in orbem quod interminatum est, similēsque inter se partes
 habet, ferri potest, medium enim rei immensa non est, &
 quod in orbem fertur, circum medium mouetur: nec per li-
 neam rectam. oportebit enim alterum locum esse tam ma-
 gnum atque immensum, ad quem naturæ vi, & alterum
 parem, ad quem contra naturam mouebitur. Præterea siue
 natura motum habeat, quo per rectam lineam cieatur, siue
 contra naturam moueatur, utroque modo infinitam vim
 quæ motum afferat esse oportebit. Nam & infinita est e-
 ius quod est immensum, & eius quod est infinitum, infi-
 nita est. Ita erit immensum id etiam quod motum afferet.
 At in libris de motu ratione conclusum est, nihil eorum
 quæ finita sint, immensam vim habere, nec finitam quic-
 quam eorum quæ ipsa immensa sunt. Si ergo natura & cō-
 tra naturam moueri potest, duo infinita erunt, quod ita mo-
 tum affert, & quod motu cietur. præterea quid est quod
 motum affert ei quod est interminatum? Si enim seipsum
 moueat, animatum erit. Hoc autem quū immensum animal
 esse potest? Si aliquid aliud moueat, duo erunt infinita,
 quod mouet, & quod pulsū agitatur, quæ forma & vi dif-
 ferent. Quòd si uniuersum continuum non est, sed quem-
 admodum Democrito & Leucippo placet, inani distincta

& definita sunt omnia, necesse erit motum unum esse omnium. Figuris enim distincta sunt. Naturam autem eorum unam esse ita dicunt, ut si unaquaque res aurū separatim esset. At horum, quemadmodum dicimus, unum motum necesse est esse. Quò enim gleba una terra, eodē etiam uniuersa terra fertur: & totus ignis ac scintilla ad eundem locum mouentur. Ita nec leue omnino & absolutē ullum erit corpus, si omnia gravitatem habeāt, nec graue, si leuitatem. Præterea si pòdus vel leuitatem habet, erit aut extremum aliquid uniuersi, aut medium. quod fieri non potest, si infinitum sit: omninóque ubi nihil est medium vel extremum, nec sursum aut deorsum, in eo locus nullus esse potest corporibus quò ferantur. Quo quidem sublato, motus non erit. Moueri enim omnia necesse est, vel contra naturam, vel suapte natura. Hæc autē distincta sunt accommodatis naturæ cuiusque locis & alienis. Præterea ubi cōtra naturam aliquid manet, & quo fertur, is locus alicuius alterius naturæ accommodatus sit necesse est. Id quod ex inductione intelligi potest. Necesse est ergo non in omnibus aut gravitatem, aut leuitatem inesse, sed in nonnullis inesse, in aliis non item. Ac ex his quidem perspicuum est, uniuersi non esse corpus immēsū. Cur autem plures cæli esse nequeant, nunc dicamus. Hoc enim diximus, videndum esse, si quis non putet de toto corporum genere conclusum esse, fieri non posse, ut quoduis eorum sit extra cælum, sed eam distipationem ad ea modò quæ sine distinctione collocantur, pertinere. Omnia enim & quiescunt & mouentur, tum vi, tum natura sua. Natura quidem, in quo non vi quiescunt, in eum etiam feruntur: & in quem feruntur,

Cap. 8.

^{a.}
 p. robar. At. huius cap. unū dnm taxat
 mndm esse.

^{b.}
 omne corpus potest moueri ex secūda
 natura et præter naturā.

in eo etiam manent. In quo autem vi manet, in eum etiam vi feruntur: & in quem vi feruntur, in eo quoque manent. præterea si quis motus violentus sit, naturalis erit contrarius. Ac si ad medium huius mundi illinc terra vi mouetur, hinc illuc suapte natura feretur. Et si hic non vi quiescit, hic etiam natura mouebitur. Vnus enim motus est is qui naturæ est aptus & accomodatus. præterea necesse est mundos omnes ex eisdem corporibus esse, qui quidem sint simili natura præditi. Quinetiam unumquodque corpus eadem vim habere debet, ut ignis, ut terra, & quæ in medio eorum locata sunt. Si enim hæc eodem nomine appellantur, nec ex eadem specie dicantur, ea quæ illic, & quæ hic apud nos sunt: uniuersum etiam nomine tantum mundus dicitur. perspicuum est igitur, partim eorum à medio natura ferri, partim ad medium moueri: siquidem omnis ignis eiusdem speciei sit, & unumquodque caterorum, quem admodum etiam partes ignis quæ sunt in hoc uniuerso. Hæc autem ita habere oportere, ex his quæ de motu posita sunt, intelligi licet. Nam & motus finiti sunt, & unumquodque elementum ex quoque motu dicitur. Ita si motus uidem sunt, eadem etiam ubique elementa & initia sint necesse est. Naturæ igitur vi in hoc medium partes terræ, quæ in alio mundo est feruntur, & in hoc extremum ignis qui illic est: quod fieri non potest. Si enim hoc fiat, necesse erit, & terram in sublime, in suo illo mundo, & ignem ad medium moueri, itemque terram qua utimur, à medio natura ferri in medium quod illic est, propterea quod ita mundi inter se siti sunt. Nam aut eadem natura simplicium corporum in pluribus cælis ponenda non est, aut eos qui ita

a.
Si sit aliquid cui motus aliquid præter naturam conueniat mouetur contrarij ferretur illi secundum naturam.

b.
Si sit duo omni certe terra mouebitur ad medium huius mundi: et ad medium alterius mundi unde habebit duas motus naturales.

c.
Sine in hoc mundo sine in altero mundo aliter.

d.
id est si elementa huius mundi et elementa alterius mundi si loquuntur eodem nomine et ratione designantur fiet haec haec mundi nomine hominum nunc quod omnium sententia aduersatur.

e.
motus omnis autem est a medio aut ad medium et qui ad medium motus specie differunt ita etiam quæ specie differunt debent.

f.
quia in terra quæ in alio mundo est in huius mundi motu ad medium et qui ad medium motus specie differunt ita etiam quæ specie differunt debent: at terra ascendere non potest.

a. oponebat eos fieri idem esse
vultum huius mundi, et alium
quod fieri multo modo possit. loquuntur, medium unum & extremum facere oportebit.
Quò si absurdum est, mundi plures uno esse non possunt.

b. tamen si in aëre in se naturali distan-
tiam maximam mercapedo species
distans ab eis non efficitur. Pensere autem aliam esse naturam simplicium corporum, si
plus minusve à suis ac propriis locis absint, nullaratio est.

c. id est quod multum habet motum
naturalem, non potest praeter natu-
ram moueri. Quid enim refert tanta longitudine, an tanta abesse dicas?
Quò enim plus est spacij, eo magis ratione different, cum
tamen eadem sit species. Atqui aliquis eorum motus sit

d. hoc est ad idem medium necessarium
debent moueri. necesse est: perspicuum est enim ea motu cieri. Num ergo
ea omnibus motibus vi cieri dicemus, atque iis contrariis?

At quod natura non mouetur omnino, id moueri non po-
test. Si quis igitur motus naturæ eorum aptus est, necesse
est eorum quæ eiusdem speciei sunt, & singulorum ad
unum numero locum motum esse: ut ad hoc medium, &
ad hoc ultimum. Quò si ad ea quæ eiusdem speciei sunt,
sed plura moueantur, propterea quòd etiam singula plura
illa quidem sint, specie autem inter se non differant: non
id quibusdam partibus conueniet, quibusdam non, sed om-
nibus aequè id conueniet, sed aequè omnium. Sunt enim æ-
què omnes eiusdem speciei, etsi vnaquæque à quauis numero
differat. Hoc dico, si partes quæ hic sunt, & quæ in alio
mundo eandem inter se rationem habeant, eam etiam quæ
hinc sumpta sit, nihil ab iis partibus quæ in aliquo alio
mundo sint, & quæ in hoc interesse, sed eandem vim ha-
bere: præsertim cum specie non differat. Ita necesse est, aut ea
quæ posita sunt, tolli, aut unum esse & mediū & ultimū.
Quo posito & constituto, necessariò efficitur ac concludi-
tur his ipsis argumentis, iisdemque necessariis rationibus,
vnu modò cælū esse, nō plures. Esse autē aliquid, quò suap-
te natura terra & ignis feratur, ex aliis etiā intelligi potest.

Omnino enim quod mouetur, ex aliquo ad aliud mouetur, quæ & id ex quo motus principium ducit, & id in quo desinit vocantur. quæ eadem specie differunt. Omnis autem definita est mutatio, ut id quod curatur, ex morbo in ualitudinem cōmutatur: & quod augetur, ex paruitate in magnitudinem excrescit. Id ergo etiam quod fertur. Hoc enim ex aliquo loco ad aliū peruenit. Ita specie differant oportet id ex quo & id quò illud natura mouetur, quemadmodum id quod curatur: & ferri necesse est, non quo res tulerit, aut quò is qui motum affert, uelit. Ignis ergo & terra nō in infinitum feruntur, sed ad contraria. Suprà autem & infrà loci ratione discrepāt. Ita fit ut hi sint motus termini: quandoquidem motus. etiam is qui in orbem fertur, contraria habet quodammodo loca ea, quæ per diametrum distant, cūm toti motui nihil sit omnino cōtrarium. Itaque horum etiam motus quodammodo in contraria finitæque fertur. Quapropter necessariò & aliquis terminus ac finis constitutus est, nec sine fine quicquam mouetur. Non esse autem quicquam quod in infinitum feratur, hinc etiam sciri potest, quòd quò terra propius ad medium accedit, eò celerius mouetur, & ignis quò propius ad superiora. Quòd si immensum & interminatum esset spaciū, interminata etiam & immēsa esset uelocitas: si uelocitas grauitas etiam & leuitas. Ut enim id quod ad inferiorem locum mouetur, celeritateque præstat, grauitate uelox esset: ita si infinitus esset huius rei progressus, celeritatis etiam immēsa esset accessio. Nec uerò ab alio fertur eorum unum in sublime, alterum deorsum: nec ui, quemadmodum nonnulli aiunt, protrusum. Tardus enim & in sublime maior uis ignis, & deorsum

a. id est mutatio nec omnes sunt ab extremis contrariis in extremum contrarium.

b. id est id quod mouetur ad locum deorsum etiam ab extremis bono malum eorum mouetur.

c. quemadmodum, id quod deorsum fertur quo magis ad inferiorem locum accedit, eo celerius mouetur, certe opponeret celeritatem illam in inferum augetur, et quòd ferri non potest.

maior terra portio ferretur. Nunc contrà semper maior
 neesse e què in hoc loco reperiri
 nam ex terra eum locum qui in maxima ignis, & maior pars terra celerius ad sua loca mouentur:
 igni præsertim est, mille alij
 locos reperiri in quo ignis e nec celerius ferrentur, si vis ac protrusio afferretur, cum ad
 istas.

finem appropinquarent: præsertim cum omnia quò longius
 id quod vim attulit abest, eò tardius feratur: & unde vi
 mouetur, eò non vi ferantur omnia. Ex his igitur satis in-
 telligi potest, id quod agitur. Quòd etiam rationibus &
 iis quæ ex prima philosophia petuntur, doceri potest, & iis
 quæ à motu qui in orbem fertur, sumi possunt, quem necesse
 est perraquè & in hoc & in aliis mundis esse sempiternū.
 Quinetiam hoc modo perspicuum erit, unū calum esse o-
 portere. Cùm enim tria sint initia & elementa corporata,
 tria etiam erunt loca elemētorum, unus corporis eius quod
 substernitur, in medio: alter eius quod in orbem torque-
 tur, qualis est summus: tertius in medio horum locatus, is
 qui medium locum tenenti corpori assignatus est. In hoc e-
 nim sit necesse est id quod extat ac eminet. Si enim in hoc
 non sit, extra erit. At fieri non potest, ut sit extra calum.
 Aliud enim grauitatis est expers, aliud particeps inferior
 autem locus est corporis quod grauitatem habet, si quidem
 grauium est is qui medio adheret. Hic etiam natura illius
 alienus non est. Alij enim natura conueniet. At aliud non
 esse positum est. In medio igitur sit necesse est. Huius autē
 quod sint genera & differētia, post docebimus. Ac de cor-
 poreis quidem elemētis quæ sint & quot, ac quis sit cuius-
 que locus, & præterea quot numero loca sint, ex his quæ di-
 cta sunt, perspicere possumus. Mundum autem non so-
 lum unum esse, verum etiam plures nō posse esse aut nasci,
 & præterea eum æternum esse, cùm interire non possit, nec

6.
 Hoc est hoc cap. Arist. fieri non potest
 ut plures mundi reperiantur.

ortus sit, ita dicemus, si primum de eo quæsierimus. Si qui enim hoc modo rem exquirant, eis fieri non posse, ut is unus & solus sit, videbitur. In omnibus enim & quæ natura & quæ arte effecta sunt, & constant, aliud est ipsa per se forma aliud cum materiae admixta est. ut in sphaera aliud est species ac figura, aliud aurea, & anea sphaera. rursusque in circulo aliud est forma, aliud aeneus & ligneus circulus.

Si enim quid sphaera sit, quid circulus, explicemus, aurum aut æs in definitione non adhibebimus, quòd hæc vim naturamque eius non attingant. Sin auream aut æneam definiamus, eadē adhibebimus. Et quanquam præter rem quandam singulam aliud quiddam cogitare aut sumere non possimus: (Nihil enim interdum prohibet hoc euenire: ut si unus tantum circulus sumatur.) nihilo tamē minus alia erit circuli vis & ratio, alia huius circuli, quarum illa forma est, hæc forma quæ in materia continetur, ac rerum singularum. Quoniam igitur cælum sub sensum cadit, erit in rebus singulis: quippe cum omne quod sensu percipitur, in materia posuerimus consistere. Si autem in rebus singulis est, alia erit huius cæli, alia cæli absolute vis & ratio. Aliud ergo hoc cælum est, aliud cælum, quod omnino cælum dicitur: quorum hoc quasi species ac forma est, illud ut aliquid materiae admixtum. Quorum porrò forma est quedam ac species, eorum aut plures sunt res singulæ, aut possunt existere: Siue enim sunt species, ut quibusdam placet, hoc necessario efficitur, siue nihil tale separari potest, nihilo minus. In omnibus enim ita animaduertimus, quorum vis, ratio & essentia cum materia copulata est, plura & innumerabilia esse quæ

^{a.}
in definitione circuli quæ aeneus
est materia nullo modo cæli
capit ut vel sine arte cæli
essentia cingit rei no
esse ex materia sed ex for
ma formata.

^{b.}
id est cælum quæ cælum & species
est huius singularis cæli.

sunt eiusdem speciei. Ita vel plures cali sunt, vel certè esse possunt. Ac his quidem rationibus coactus aliquis, aut esse, aut plures calos posse esse existimabit. Videndum est autem rursus, quid horum rectè, quid non rectè, dicatur. Illud quidem, aliam esse formam rationem, eam quæ sine materia sit, aliam quæ in materia cernatur, rectè dicitur, idque verum est. Sed tamè nullo modo propterea necesse est, plures mundos esse, aut plures esse posse, si modò hic ex omni materia constet, sicuti constat. Quod autem dico, fortassis hoc modo planius fiet. Si enim ad uncitas est, curvitas & inflexio in naribus aut carne, & ad uncitatis materia caro est, & ex omnibus carnibus una caro fiat, in eaque insit ad uncitas, nulla certè alia erit, aut esse poterit ad uncitas. Eodemque modo cum hominis materia in carne sit & ossibus, si ex omni carne & omnibus ossibus quæ occidere non possent, homo efficeretur, alius homo esse non posset. Similis est ratio caterorum. Omnino enim quorum ratio & essentia in subiecta materia cernitur, eorum nihil non extante materia aliqua, fieri potest. Cælum autem est illud quidem in numero rerum singularum, & eorum quæ ex materia constant, sed quoniam ex tota non ex illius parte constat, ut ratio ipsius celi & huius quod cernimus diuersa sit, non tamen aliud esse potest, nec plures esse possunt, propterea quòd uniuersam materiam hoc arripuit. Restat ergo ut hoc ipsum doceamus, calum ex omni corpore quod natura efficiatur, & sensu percipiatur, constare. Sed primùm exponamus, quid cælum esse dicamus & quot modis, quo planius fiat id quod queritur. Vno igitur modo cælum dicimus, naturam summæ circumuersionis uniuers-

a

quæ in hoc singulari cogitur reperiri
in qua forma nihil aliud potest non
posse nisi in hoc singulari in ea
specie reperiri

si, vel corpus naturale quod in extremo orbe uniuersi cernitur. Solemus enim ultimum & summum calum potissimum vocare, in quo diuina omnia habitare dicimus. Alio

autem modo corpus quod cohaeret cum extremo orbe uniuersi, in quo luna & sol, quaedamque astra collocata sunt. Hac enim etiam in caelo esse dicimus. Præterea alio modo calum vocamus corpus, quod ab extremo orbe continetur.

Totum enim & uniuersum calum soliti sumus dicere. Cuius his tribus modis calum dicatur, totum id quod ab ultimo orbe continetur, constet necesse est ex omni corpore quod natura effecerit, & sub sensum cadat, quod nullum corpus extra calum sit, nec esse possit. Si enim extra ultimum orbem corpus naturale, id necesse est aut simplex esse, aut concretum: & vel natura esse, vel contra naturam. Simplex esse non potest. Quod enim in orbem fertur, id docuimus mutare non posse suum locum: nec id quod à medio mouetur, nec quod substernitur, esse potest. Neque enim locus ille eorum natura accommodatus esset, præsertim cum alia eorum sint loca propria. Quod si contra naturam illic tententur, profecto alicuius alterius natura locus is qui extra calum est, aptus erit. Qui enim huius natura alienus est, is alterius natura accommodatus sit necesse est. At præter hæc nullum corpus inuenimus. Nullum igitur corpus simplex extra calum esse modo potest. Quod si nullum simplex, nullum etiam eorum quæ ex pluribus naturis conflata sunt. Si enim concretum corpus extra calum sit, simplicia etiã sint necesse est, quin ne esse quidẽ potest. Nã aut contra naturam est, aut suapte natura: & vel simplex, vel iunctum ex pluribus. Ita eadem rursus ratio valebit.

a.
hoc est tota hæc conuenientia in præterea
calum est metonymia et eorum omnium
quod intra continetur.

b.
at si calum esse moueretur extra
calum opposeret opponeret. ceterum
hoc mouere locum, quia quod
conuenientia fuerit eundem
locum habent unde opponeret
hoc calum in cõfessione tenent
in fine loco moueri.

c.
si igitur verbi causa præter natura
tandem sit extra calum potest
enim locum esse naturalis alteri
corpon, quod omni falsum est.

d.
hæc dicta sunt de verisimilitudine
negat enim in huius de
ortu et insertu simplicia
alibi in mixtis reperiri

ARIST. DE CÆLO

Nihil enim interest an videamus sitne, an esse possit. Per-
 spicuum est ergo ex iis quæ dicta sunt, nec extra calum ef-
 se, nec esse posse ullius corporis magnitudinem. Omnem e-
 nim materiam suæ naturæ accomodatam uniuersus mun-
 dus complexu suo coercet ac continet, præsertim cum ma-
 teriam illi subiecerimus omnem naturam corpoream quæ
 sub sensum caderet. Ita nec nunc plures cali sunt, nec fue-
 runt, neque plures esse possunt: sed unum hoc cælum, solum
 ac suis omnibus numeris ac partibus absolutum est. Illud
 etiam perspicuum est, nec locum, nec inane, nec tempus ex-
 tra calum esse. Nam & in omni loco corpus esse potest, &
 inane esse dicunt id in quo nullum corpus est, esse autē po-
 test, & tempus numerus est motionis. motus autem sine cor-
 pore naturali extare non potest, & extra calum nec esse,
 nec posse esse corpus docuimus. Perspicuum est igitur nec
 locum extra calum esse nec inane, nec tēpus. Itaque ea quæ
 ibi sunt non sunt in loco, nec ea tempus ad senectutem com-
 pellit, nec eorum quæ supra extimum orbem eorum qui dis-
 tincti descriptique sunt, habitant, ulla est mutatio, sed ab
 omni commutatione, vique externa libera & secreta, &
 optimam vitam, quæque seipsa maximè contēta est, ex seq;
 omnia quæ optare quis possit, copiosissimè suppeditat, per
 omnem ^{αἰῶνα} id est seculū, traducunt. Hoc enim nomē di-
 uinitus à veteribus pronūciatum est. Finis enim qui cuius-
 que vitæ tempus complectitur, cui naturæ lege nihil deest,
^{αἰῶν}, id est seculum cuiusq; nominatus est. Eadēmq; ratione
 uniuersi cæli finis & perfectio, & qui omne immensum
 tempus ipsamq; infinitatē cōtinet, terminus ^{αἰῶν}, id est se-
 culum, ^{ἀπὸ τῆ ἀεὶ εἶναι}, id est, ex eo quod semper est, immortale